objeto [...], quer por nos serem infundidos só por Deus [...].²²⁴

No pensamento tomasiano, pois, esses auxílios só têm razão de ser por causa dessa predestinação genérica e objetiva do homem ao sobrenatural, os quais para ele são instituídos e ordenados.²²⁵ Na historiografia do medievo, Tomás de Aquino é então o ponto do feliz encontro, sem confusão, de duas vertentes de pensamento de sua época, a saber, a teológica e a filosófica quanto à concepção das virtudes.²²⁶

A ordem psicológica da atuação desses auxílios, segundo o pensamento tomista, é como segue:

Assim, primeiramente, ao intelecto se lhe acrescentam certos princípios sobrenaturais, apreendidos por iluminação divina, e que são os princípios da crença, objeto da fé. Em seguida, a vontade se ordena para o fim sobrenatural, pelo movimento intencional, tendendo para ele, como o que é possível conseguir, o que pertence à esperança; e por uma como união espiritual, pela qual, de certo modo, se transforma nesse fim, o que se realiza pela caridade.²²⁷

²²⁴ TOMÁS DE AQUINO. **Suma Teológica**. 1980, I-II, 62, 1, c, p. 1481: “[...] per virtutem perficitur homo ad actus quibus in beatitudinem ordinatur [...]. Est autem duplex hominis beatitudo sive felicitas [...]. Una quidem proportionata humanae naturae [...]. Alia autem est beatitudo naturam hominis excedens, ad quam homo sola divina virtute pervenire potest [...]. Et quia huiusmodi beatitudo proportionem humanae naturae excedit, principia naturalia hominis, ex quibus procedit ad bene agendum secundum suam proportionem, non sufficiunt ad ordinandum hominem in beatitudinem praedictam. Unde oportet quod superaddantur homini divinitus aliqua principia, per quae ita ordinetur ad beatitudinem supernaturalem [...]. Et huiusmodi principia virtutes dicuntur theologicae, tum quia habent Deum pro objecto, [...]; tum quia a solo Deo nobis infunduntur [...]”.

²²⁵ DE BONI. **De Abelardo a Lutero**. 2003, p. 112: “O teólogo Tomás vê o mundo em seu conjunto como obra do ato de criação, pelo qual a sabedoria divina não apenas colocou os seres na existência, mas também ordenou-os”.

²²⁶ LIMA VAZ. **Escritos de Filosofia IV**. 2002, p. 238: “O tópico dos dons e das virtudes morais infundidas constitui justamente um dos lugares teóricos onde a vertente Teológica e a vertente filosófica da Ética tomasiana se encontram sem se confundir”.

²²⁷ TOMÁS DE AQUINO. **Suma Teológica**. 1980, I-II, 62, 3, c, p. 1483: “Et primo quidem, quantum ad intellectum, adduntur homini quaedam principia supernaturalia, quae divino lumine capiuntur, et haec sunt credibilia, de quibus est fides. Secundo vero, voluntas ordinatur in illum finem et quantum ad motum intentionis, in ipsum tendentem sicut in id quod est possibile consequi, quod pertinet ad spem, et quantum ad unionem quandam spiritualem, per quam quodammodo transformatur in illum finem, quod fit per caritatem”.